

**TRANSMISSORA SUL LITORÂNEA DE ENERGIA – S.A.  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 001/2021 - Aquisição de materiais  
para recomposição do circuito original da LT MARMELEIRO 2 – POVO  
NOVO 525kV, de acordo com o Anexo 01 – Especificação Técnica, de  
cada lote.**

**ESCLARECIMENTO Nº 01**

**PERGUNTA N. 01:** Para o Lote 4 quais seriam os ensaios de tipo para as ferragens?

**RESPOSTA N. 01:** Não estão previstos ensaios de tipo. Caso haja ensaios em fábrica, a TSLE deverá ser informada.

**PERGUNTA N. 02:** Para o Lote 2 considerar as ferragens para o cabo 14.4mm? É o cabo solicitado no lote 5.

**RESPOSTA N. 02:** O cabo possui 12,4mm de diâmetro. Sim, é o cabo solicitado no lote 5, conforme **ET-TSLE-025-01**.

**PERGUNTA N. 03:** Para o Lote 3 podemos considerar ferragens avulsas conforme indicado na planilha de preço (anexo 2). Não tem indicação de conjunto completo.

**RESPOSTA N. 03:** Não, somente será aceito o fornecimento de todos os itens da tabela do anexo 2, Lista de Preços.